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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výskytem komplikací u pacientů s diabetes mellitus.

Cílem bakalářské práce je zjistit, které akutní a chronické komplikace převažují ve vztahu

k pohlaví, typu diabetu a délce trvání diabetu.

Práce je rozdělená na teoretickou a empirickou část. V teoretické části bakalářské

práce jsem popsala samotné onemocnění diabetes melitus, typy diabetu mellitu, akutní

komplikace a chronické komplikace. Mezi akutní komplikace patří hyperglykémie

a hypoglykémie. Chronické komplikace se dělí na specifické a nespecifické. V empirické

části jsem sledovala výskyt jednotlivých komplikací. Realizovala jsem kvantitativní výzkum

pomocí dotazníkového šetření. Použitý dotazník byl vlastní konstrukce. Výzkumného šetření

se zúčastnilo 78 respondentů, které jsem získala v diabetologických ambulancích.

Respondenty jsem rozdělila do následných kategorií: ženy s diabetem mellitem 1. typu, ženy

s diabetem mellitem 2. typu, muži s diabetem mellitem 1. typu a muži s diabetem mellitem

2. typu.

Z práce vyplývá, že celkově akutními a chronickými komplikacemi celkem trpí 41 %

dotazovaných respondentů. Nejčastější akutní komplikaci uváděli hyperglykémii 25,6 %

respondentů. Mezi nejčastějšími chronickými komplikacemi se vyskytli diabetická neuropatie

a diabetická retinopatie, každá z nich u 6,5 % respondentů.

Klíčová slova: diabetes mellitus, hyperglykémie, hypoglykémie, diabetické kóma, diabetická

nefropatie, diabetická retinopatie, diabetická angiopatie, diabetická neuropatie, diabetická

noha

Abstract

This thesis deals with the occurrence of complications in patients with diabetes mellitus.

The aim of this bachelor thesis is determine which acute and chronic complications prevail in

relation to gender, type of diabetes and duration of diabetes.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part

of the thesis I described themselves diabetes mellitus, types of diabetes mellitus, acute

complications and chronic complications. Among the acute complications include

hyperglycemia and hypoglycemia. Chronic complications are divided into specific

and nonspecific. In the empirical part, I followed the incidence of complications. I realized

quantitative research using questionnaires. The questionnaire was own of design. Participated

in this research 78 respondents who were acquired in diabetes clinics. I divided respondents

into subsequent categories: women with type I diabetes, women with type II diabetes, men

with type I diabetes and men with type II diabetes.

The thesis results that, overall acute and chronic complications suffered total 41 %

of respondents. The most common complication of acute hyperglycemia reported 25.6 %

of respondents. The most common complications were chronic diabetic neuropathy

and diabetic retinopathy, each with 6.5% of respondents.

Keywords: diabetes mellitus, hyperglycemia, hypoglycemia, diabetic coma, diabetic

nephropathy, diabetic retinopathy, diabetic angiopathy, diabetic neuropathy, diabetic foot
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Úvod

Diabetes mellitus (úplavice cukrová, cukrovka) je nevyléčitelné doživotní onemocnění

s komplexní poruchou metabolismu, která je známá přes tři tisíce let a řadí se mezi civilizační

choroby. Stává se vážným zdravotně-sociálním problémem, který postihuje všechny vrstvy

obyvatel po celém světě. Předpokládanou délku života zkracuje v závislosti na typu diabetu

asi o 30 – 50 %.

Je jednou z nejzávažnějších nemocí látkové přeměny a jednou z nejzávažnějších

chorob vůbec, protože svými projevy a komplikacemi zasahuje téměř do všech odvětví

medicíny. Diabetes svými kořeny přerůstá rámec endokrinologie a zasahuje do kardiologie,

neurologie, infekce, gastroenterologie a do všech oborů chirurgie a anesteziologie. (Rybka

2007)

Ve 30. letech minulého století byly poprvé dokumentovány dvě hlavní formy

klinického diabetu inzulin-senzitivní a inzulin-senzitivní. Inzulin-senzitivní - později

označovaný jako inzulin-dependentní a ještě později pro nás nejznámější název 1. typ a

inzulin-senzitivní diabetes - později non-inzulin-dependentní a ještě později pro nás

nejznámější název 2. typ. (Svačina 2010)

Téma bakalářské práce jsem si zvolila vzhledem k tomu, že s diabetem mellitem se

setkávám poměrně často. V textu práce se zabývám jednotlivými typy a léčbou diabetu,

nejvíce se, ale zaměřuji na akutní a chronické komplikace. Prostřednictvím bakalářské práce

bych ráda zjistila, jaké nejčastější komplikace u tohoto onemocněním.
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Teoretická část

1 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus vzniká v důsledku nedostatečné produkce či nedostatečného účinku

hormonu inzulínu ve tkáních i při jeho normální hladině v krvi. Je to porucha, při které

organismus neumí dobře hospodařit s glukózou, narušuje schopnost přeměnit potravu

na energii. Část potravy se přemění v glukózu, která cestuje tělem a skladuje se v buňkách.

Glukóza se do těla dostává dvěma cestami. První cestou se dostává glukóza z jídla,

jako velmi důležitý a nenahraditelný zdroj energie pro všechny buňky v těle. Nadbytečná část

glukózy v krvi se skladuje v játrech, kde je uložená v podobě glykogenu. Druhou cestou

se uvolňuje glukóza do krve z glykogenu v játrech.

Inzulin je hormon produkovaný B buňkami Langerhansových ostrůvků slinivky břišní,

který snižuje hladinu cukru v krvi. Funkci opačnou inzulínu mají dva hormony: glukagon

a adrenalin. Glukagon je hormon vytvářející se v alfa-buňkách slinivky břišní a adrenalin

v nadledvinách. Spojení inzulinu a těchto dvou hormonů tvoří v těle účelné hospodaření

s glukózou a vytváří normální hladinu cukru v krvi. Hladina glukózy v krvi se nazývá

glykémie. Její normální hodnoty se v literatuře liší. Je to dáno tím, že každá laboratoř má

své hodnoty, podle kterých výsledky vyhodnocuje. Spodní hranice glykémie u zdravého

jedince nalačno se pohybuje 3,3-3,6mmol/l a horní hranice 5,5-6,3mmol/l. (Ajjan 2009,

Bottermann a kol. 2008, Svačina 2010)

1.1 Rozdělení podle typů

Diabetes dělíme na 2 základní typy: Diabetes mellitus 1. typu

Diabetes mellitus 2. typu

Kromě základních dvou typů diabetu existuje gestační diabetes a ostatní specifické typy

diabetu.

1.1.1 Diabetes mellitus 1. typu

Diabetes mellitus 1. typu, označovaný jako inzulin-dependentní, je závažné onemocnění,

postihující převážně děti a mladé dospělé jedince. Je charakterizován jako diabetes vznikající

následkem destrukce beta buněk Langerhansových ostrůvků pankreatu buď autoimunitním

11

zánětem, nebo idiopatickým procesem. Autoimunitní destrukce beta buněk pankreatu je

obvykle nastartována proběhlou infekcí, nejčastěji virového původu. V průběhu onemocnění

pak dochází k postupnému zániku sekrece inzulínu. U onemocnění jsou prokazatelné

autoprotilátky. V současnosti se popisuje ještě tzv. LADA = latent autoimmune diabetes

in adults, která se manifestuje po 40. roce věku.

Příznaky diabetu 1. typu mohou být velmi výrazné a jejich nástup velmi rychlý

až s rozvojem akutního ketoacidotického kómatu. V případě, že přetrvává zbytková produkce

inzulínu, může být rozvoj onemocnění i pomalý. Mezi obecné symptomy diabetu patří:

polydipsie, polyurie, únava a slabost. Může se objevit pocit mravenčení v různých částech

těla, neostré vidění, snížená chuť k jídlu, nevolnost, zvracení a úbytek na váze. (Perušičová

2012, Ryšavý a kol. 2007, Pelikánová 2011).

1.1.2 Diabetes mellitus 2. typu

Diabetes mellitus 2. typu, označovaný jako non-inzulin-dependentní, je nejčastější

formou diabetu u nás. Je to chronické onemocnění, které je spjato s vyšším věkem

(nejrozšířenější je po dosažení 40 let) obezitou, špatným životním stylem, psychickým

stresem, kouřením nebo nedostatkem fyzické aktivity. Je charakterizován relativním

nedostatkem inzulínu, který vede v organismu k nedostatečnému využití glukózy a následné

hyperglykémii. Inzulin se sice utváří, ale organismus ho neumí správně použít. V současnosti

se výskyt této metabolické poruchy ve vyspělých zemích neustále zvyšuje.


[…]


NA OTÁZKU ČÍSLO 10.

8) KOLIKRÁT JSTE UPADL/A DO DIABETICKÉHO KÓMATU?

□ 1x □ 2x □ 3x □ 4x A VÍCEKRÁT

9) JAKÉ DIABETICKÉ KÓMA JSTE PRODĚLAL/A?

□ HYPOGLYKEMICKÉ KÓMA (NASTÁVÁ PŘI PŘEDÁVKOVÁNÍ

INZULÍNEM NEBO LÉKY, PŘI OPOMENUTÍ NAJEZENÍ PO APLIKACI

INZULINU.)

□ HYPERGLYKEMICKÉ KÓMA (V DŮSLEDKU DÉLETRVAJÍCÍ

HYPERGLYKÉMIE – ZVÝŠENÁ HLADINA CUKRU V KRVI.)

□ KETOACIDOTICKÉ KÓMA (VZNIKÁ U DIABETIKŮ, KTEŘÍ SI NEPODAJÍ

INZULÍN.)

10) MÁTE DIABETICKOU NEFROPATII?

DIABETICKÁ NEFROPATIE JE ONEMOCNĚNÍ LEDVIN, JEHOŽ PŘÍMOU

PŘÍČINOU JE DIABETES MELLITUS.

□ ANO → JAK DLOUHO? ____________

□ NE

11) MÁTE DIABETICKOU RETINOPATII?

DIABETICKÁ RETINOPATIE JE POSTIŽENÍ OČÍ, KTERÉ ZPŮSOBUJE

DIABETES MELLITUS

□ ANO → JAK DLOUHO? ____________

□ NE

12) MÁTE DIABETICKOU ANGIOPATII?

ANGIOPATIE JE POSTIŽENÍ CÉV PŘI DIABETES MELLITUS.

□ ANO → JAK DLOUHO? ____________

□ NE

POLUD JSTE ODPOVĚDĚL/A NA OTÁZKU ANO, ODPOVĚZTE NA

NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU. POKUD JSTE ODPOVĚDĚL/A NE, PŘESKOČTE NA

OTÁZKU ČÍSLO 14.

13) JAKÝ TYP DIABETICKÉ ANGIOPATIE MÁTE?

□ POSTIŽENÍ MALÝCH CÉV – DIABETICKÁ MIKROANGIOPATIE

□ POSTIŽENÍ VELKÝCH CÉV – DIABETICKÁ MAKROANGIOPATIE

14) MÁTE DIABETICKOU NEUROPATII?

POSTIŽENÍ NERVŮ PŘI DIABETES MELLITUS

□ ANO → JAK DLOUHO? ______________

□ NE

POLUD JSTE ODPOVĚDĚL/A NA OTÁZKU ANO, ODPOVĚZTE NA

NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU. POKUD JSTE ODPOVĚDĚL/A NE, PŘESKOČTE NA

OTÁZKU ČÍSLO 16.

15) KTEROU ČÁST TĚLA VÁM NEUROPATIE POSTIHUJE?

□ HORNÍ KONČETINY

□ DOLNÍ KONČETINY

□ TRÁVICÍ ÚSTROJÍ

□ MOČOVÉ ÚSTROJÍ

□ CÉVY A SRDCE

□ JINOU, DOPLŇTE: _______________

16) MÁTE POSTIŽENÍ DOLNÍCH KONČETIN – DIABETICKÁ NOHA?

□ ANO → JAK DLOUHO? ____________

□ NE

17) JAKÝ STUPEŇ POSTIŽENÍ MÁTE U DIABETICKÉ NOHY?

□ 1. STUPEŇ – POVRCHOVÉ POSTIŽENÍ POKOŽKY

□ 2. STUPEŇ – HLUBŠÍ POSTIŽENÍ PODKOŽÍ

□ 3. STUPEŇ – HLUBOKÉ POSTIŽENÍ VAZIVA

□ 4. STUPEŇ – MÍSTNÍ PROJEVY GANGRÉNY

□ 5. STUPEŇ – GANGRÉNA CELÉ NOHY

18) KTEROU ČÁST TĚLA MÁTE V DŮSLEDKU DIABETICKÝCH

KOMPLIKACÍ AMPUTOVANOU?

□ LEVOU HORNÍ KONČETINU

□ PRAVOU HORNÍ KONČETINU

□ LEVOU DOLNÍ KONČETINU

□ PRAVOU DOLNÍ KONČETINU

19) JAK VELKOU ČÁST KONČETINY MÁTE AMPUTOVANOU?

POPŘÍPADĚ ŽE JSTE ZAŠKRTL/A VÍCE JAK JEDNU KONČETINU, NAPIŠTE

K ČÁSTI AMPUTACE, O KTEROU KONČETINU SE JEDNÁ.

□ 1 PRST □ VÍCE PRSTŮ □ CHODIDLO

□ DLAŇ □ POD KOLENEM □ POD LOKTEM

□ VE STEHNĚ □ V PAŽI

20) JINÉ KOMPLIKACE Z DŮSLEDKU DIABETES MELLITUS?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………….
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Příloha F Vývoj počtů diabetiků léčených na konci roku, incidence, úmrtí
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Příloha G Počet léčených osob rozdělených podle pohlaví a jednotlivých typů diabetu
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Příloha H Vývoj léčený osob v členění podle jednotlivých typů diabetu
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Příloha I Vývoj léčených osob v členění podle jednotlivých typů diabetu
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Příloha J Vývoj počtů léčených osob s komplikací diabetu
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Příloha K – Počet léčených osob s komplikací diabetu podle území
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