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Posudek

Volba tématu
Autorka práce se zaměřila na výskyt komplikací u pacientů s diabetem mellitus. Téma práce
hodnotím jako aktuální. Cílem práce bylo zjistit, které akutní a chronické komplikace
převažují ve vztahu k pohlaví, typu a délce trvání diabetu.

Teoretická část
Je členěna do 2 kapitol. Autorka zde podává informace o typech, léčbě a komplikacích DM.
V Abstraktu postrádám celkový závěr a doporučení pro praxi. Klíčová slova odpovídají
obsahu práce. V Seznamu literatury najdeme 13 literárních pramenů a 2 internetové zdroje.
Studentka neumí tvořivě pracovat s literaturou, opisuje a řadí za sebou texty. Postrádám zde
zcela komparaci jednotlivých literárních zdrojů a jejich kritické posouzení. Negativně
hodnotím i absenci zahraničních pramenů. Chybí mi zde rešerše literatury z aktuálních
odborných ošetřovatelských článků. V celé bakalářské práci čtenář nachází velké množství
gramatických chyb a překlepů. Předkladatelka práce za uvedenými citacemi dost často
neukončuje věty tečkou. Úroveň jazykového zpracování je na značně podprůměrné úrovni.

Empirická část
Pro zjištění potřebných dat byl použit dotazník vlastní konstrukce o 20 položkách, přičemž
otázky č. 1-2 sloužily k zjištění základních sociodemografických údajů. Otázky byly
formulovány s ohledem na cíle práce. Studentka oslovila pacienty ve třech diabetologických
ambulancích. Průzkumný vzorek tvořilo celkem 78 respondentů, 43 žen a 35 mužů. Ty pak
rozdělila z důvodu svého průzkumného šetření na pacienty s DM 1. typu a s DM 2. typu. Po
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tomto dělení je pak v kategorii diabetu 1. typu jen 13 žen a 12 mužů. Domnívám se, že pro
zkoumání výskytu komplikací u této skupiny jde o značně malý vzorek respondentů.

Graf č. 6 na str. 38 znázorňuje celkový výskyt hyperglykémie u mužů. Autorka práce zde
konstatuje, že touto komplikací trpí 9 mužů z 35 respondentů. Na grafu č. 7, který zobrazuje
celkový výskyt hyperglykémie u obou pohlaví, je však znázorněno, že s tímto stavem má
zkušenost celkem 11 mužů. Graf č. 5 na str. 36 znázorňuje celkový výskyt hyperglykémie u
žen. Ze 43 respondentek touto komplikací trpí 11. Z grafu č. 7 však můžeme vyčíst, že touto
komplikací trpí jen 8 žen. Graf č. 7 tedy nesouhlasí s výsledným tvrzením autorky práce, že
hyperglykémií trpí celkem 20 dotazovaných (viz str. 39). Jaké informace jsou tedy pravdivé?

Chybí zde popis a vysvětlení grafu č. 11 na str. 42., č. 13 (str. 43) a grafu č. 15 na str. 44. Co
jste chtěla znázornit? V grafech nejsou uvedeny celkové ani relativní četnosti. Dle Vaší
interpretace byla např. diabetická nefropatie monitorována jen u pěti pacientů. Zobrazená
procenta pak v žádném případě nekorelují se zjištěnými výsledky. Výše zmíněné 3 grafy
působí na čtenáře zbytečně matoucím dojmem. Náhodný čtenář pak může dojít k mylnému
závěru, že 40% žen s DM 1. typu má i nefropatii atd.

V kapitole Shrnutí zjištěných výsledků (str. 52) docházíte k závěru, že „ Celkově se akutní a
chronické komplikace vyskytly u 30 ze 78 respondentů.“ Na str. 54, ale již udáváte, že „
akutní či chronickou komplikací celkem trpí 32 ze 78 dotazovaných respondentů.“ Která
informace je adekvátní? Při zhodnocení počtu výskytu jednotlivých komplikací jsem došla
k jiným závěrům. Akutních komplikací (hyperglykémie: N 20, hypoglykémie: N 2, diabetické
kóma: N 2) je dle Vašeho výčtu celkem 24. Chronických komplikací (nefropatie: N 5,
retinopatie N5, angiopatie N 4, neuropatie: N 3, diabetická noha: N2, jiné komplikace N3) je
celkem 22. Celkově jste tedy zaznamenala 46 komplikací. Postrádám zde proto další
podrobnější analýzu a to, u kolika respondentů se vyskytlo více komplikací? Jednalo se spíše
o pacienty (ky) s diabetem 2. typu?

V Diskuzi čtenář nachází řadu nevhodných formulací jako například:
s. 54 „ F. Banting, který vynalezl inzulín.“

Osobní pocity a známky překvapení jistě nepatří do odborného textu.

s. 53 „Diabetes se v mém okolí objevuje už od základní školy.“
s. 54 „… byla jsem zaskočená obrovským rozdílem výskytu mezi oběma typy diabetu.“
„ překvapilo mě, že poměr u diabetu 1. typu je téměř stejný.“
s. 55 „… nejvíce ze všech výsledků mého šetření mě zarazily výsledky ohledně výskytu
diabetického kómatu.“
Teprve v Diskuzi se čtenář dočítá o určitých očekáváních autorky a o vyslovených
předpokladech výskytu jednotlivých komplikací.
s. 55 „ U diabetické nefropatie jsem očekávala výskyt kolem 8 %.“
„Z chronických komplikací jsem předpokládala nejvyšší výskyt u diabetické nefropatie kolem
10 %.“
Ptám se proto, proč jste svoje předpoklady a očekávání neformulovala do hypotéz?
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Pozitivně hodnotím, že výsledky průzkumného šetření autorka srovnala s oficiálními
statistickými údaji z ÚZIS ČR.

V Závěru sice studentka uvádí přehled nejdůležitějších výsledků. Ale ty se stávají pro
pozornějšího čtenáře matoucí. V kapitole Shrnutí zjištěných výsledků (s. 51) autorka uvádí,
že: „ diabetickou neuropatií trpí 3 respondenti.“ V kapitole: Závěr a doporučení pro praxi (str.
57), se zmiňuje již o 5 respondentech s touto chronickou komplikací.

Konstatování typu. „Myslím si, že bakalářská práce, kterou jsem zpracovala, přiblížila, jak
často se vyskytují akutní a chronické komplikace ve vztahu k typu diabetu, pohlaví a délce
trvání diabetu.“ je prakticky nic neříkající. Chybí mi zde věcné konstatování, zda bylo či
nebylo cílů práce dosaženo.

Postrádám zde konkrétní návrhy pro další průzkumné šetření a též co vlastně nového
bakalářská práce přinesla. Do Závěru jistě nepatří znovu zopakovaná definice DM a též co
patří do akutních a chronických komplikací u této choroby.

Přílohy
Kvalita příloh je odpovídající. Přílohy byly vhodně zvoleny k danému tématu.

Formální zpracování práce
Předložená bakalářská práce má 49 stran textu. Nebylo nutné číslovat Seznam použité
literatury, Seznam příloh. Obsahuje 13 tabulek a 17 grafů. V Seznamu literatury je použito
několik typů písma.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Závěrečná bakalářská práce by měla demonstrovat schopnost studenta aktivně pracovat
s odbornou literaturou. Výsledky (+ některé grafy) empirické části jsou někdy značně
nesrozumitelně interpretovány. Tvrzení autorky, že “V České republice jsem neobjevila
zpracovanou bakalářskou nebo diplomovou práci zaměřenou na výskyt akutních a
chronických komplikací u onemocnění DM u dospělých osob.“ považuji za dosti troufalé.
Práce s touto tématikou najdeme na www.theses.cz Mám např. na mysli bakalářkou práci E.
Juráškové: Chronické komplikace u onemocnění diabetes mellitus, která byla obhájena na
Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně (2013) nebo práci D. Procházkové: Výskyt pozdních
komplikací u pacienta s diagnózou diabetes mellitus, která byla obhájena na Masarykově
univerzitě v Brně v r. 2011. Tímto docházím i k závěru, že autorka práce nevěnovala
dostatečné úsilí rešerši literatury. Jazyková a stylistická úroveň není také v žádném případě
dotažena do úspěšného konce.

Práce s výhradami odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm dobře.

http://www.theses.cz/
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Otázky a připomínky k obhajobě práce
V jednom ze svých doporučení pro praxi uvádíte „Zvýšit prevenci vůči diabetu a jeho
komplikacím.“

Co to podle Vás v praxi znamená?

V Praze, 29. ledna 2014 PhDr. Ing. Renata Hrdličková, DiS.

Podpis oponenta práce